

INTEGRA, o. z.

Pri mlyne 1430/1A, P. O. Box 11, 071 01 Michalovce

IČO: 31995381



VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2022

Marec 2023



VZNIK ORGANIZÁCIE

Integra, o. z. – Združenie pre duševné zdravie bolo založené 20. októbra 1994 v Michalovciach a následne dňa 4. novembra 1994 boli Stanovy občianskeho združenia registrované na Ministerstve vnútra Slovenskej republiky pod číslom: VVS/1-900/90-10078 v súlade so Zákonom č. 83/1990 Zb. o občianskych združeniach.

ZÁKLADNÉ ÚDAJE O ORGANIZÁЦИИ

Názov: „Združenie pre duševné zdravie Integra, občianske združenie“ alebo „Integra, o. z.“

Sídlo: Pri mlyne 1430/1A, 071 01 Michalovce

Adresa pre poštové zásielky: P. O. Box 11, 071 01 Michalovce

IČO: 31 99 53 81

DIČ: 20 207 606 43

Tel./Fax: +421 56 642 17 14

E-mail: integrami@gmail.com

ORGÁNY ORGANIZÁCIE

Rada Integrity, o. z. pozostáva z členov:

MUDr. Pětr Nawka – predseda

Ing. Jana Hurová, PhD.

Bc. Kvetoslava Elefantová

Ing. Jaroslav Hura

Martina Džarová

Dozorná rada Integrity, o. z. pozostáva z členov:

Alena Skybová - predseda

MUDr. Jitka Janusová

Valné zhromaždenie pozostávajúce z členskej základne: 21 členov

Počet prijímateľov: 43

Počet pracovníkov: 12

Počet dobrovoľníkov: 6



POSLANIE

Podporovať ľudí s duševnými poruchami dôstojne žiť a nachádzať možnosti sebarealizácie v spoločnosti a zabezpečovať pre nich chýbajúce komunitné služby.

VÍZIA

Prispieť k tomu, aby sa duševné zdravie stalo skutočnou spoločenskou a politickou prioritou na všetkých úrovniach.

HODNOTY

- tetralóg = vzájomná komunikácia štyroch strán (osoba s duševným postihnutím – príbuzný – profesionál – verejnosť),
- rešpektovanie osobnosti jednotlivcov,
- partnerský a individuálny prístup vedený k spoluzodpovednosti, spolurozhodovaniu a splnomocňovaniu,
- dôvernitosť ako nástroj k zotaveniu a uzdraveniu,
- ľudské práva a slobody.

CIEĽOVÁ OBLASŤ

- najmä okresy Michalovce a Sobrance - rozloha 1557 km², cca 130 tis. obyvateľov
- Košický samosprávny kraj, Prešovský samosprávny kraj, ale i celé Slovensko.

CIEĽOVÁ SKUPINA

- dospelí ľudia s ťažkým duševným ochorením vo veku nad 18 rokov prevažne s perspektívou integrovať sa do spoločnosti.

PREDMET ČINNOSTI

- združuje ľudí, ktorí zažili duševné ochorenie, ich príbuzných, psychiatrov, psychológov, zdravotných a sociálnych pracovníkov a dobrovoľníkov,
- poskytuje komplexné odborné sociálne a zdravotné služby v neústavných podmienkach,
- obhajuje práva a záujmy ľudí s dlhodobými duševnými ochoreniami,
- spolupracuje s rodinou prijímateľa,
- presadzuje legislatívne a iné zmeny v oblasti psychiatrie a sociálnych služieb,
- informuje o problematike duševného zdravia a duševných ochorení,
- pripravuje akcie pre verejnosť,
- propaguje otvorený prístup k tolerancii k ľuďom s duševným ochorením,
- usporadúva stretnutia mládeže s ľuďmi, ktorí sa liečili na psychiatrii,
- aktívne podporuje vytváranie regionálneho a národného systému starostlivosti o duševné zdravie.



VÝVOJ ORGANIZÁCIE

1994

- 20.10. založenie a 4.11. vznik organizácie Integra, o. z. jej registráciou na MV SR
- dôvodom založenia boli neexistujúce služby pre pacientov odchádzajúcich z psychiatrickej nemocnice v komunite

1997

- usporiadaná prvá medzinárodná **tetralógová konferencia** v Michalovciach, ktorá oboznámila psychiatrických pacientov, ich príbuzných, profesionálov a verejnosť (štyri strany dialógu tzv. tetralógu) s víziou Integrity, o. z.

1998

- v Michalovciach, ako prvých na Slovensku, bolo vytvorených 5 miest **chráneného bývania** a 20 miest **rehabilitačného strediska** pre ľudí s problémami duševného zdravia

2000

- Integra, o. z. získala **Cenu Ligy za duševné zdravie** – za mimoriadny prínos v oblasti duševného zdravia na Slovensku – činnosť na báze tetralógu (od 1994), zriadenie prvých miest chráneného bývania a rehabilitačného strediska.

2001

- Integra sa zapojila do svetového programu prekonávania stigmy a distriminácie kvôli schizofrénii „**Schizofrénia – Open the Doors**“ a následne na podporu tohto programu založila celoslovenské združenie „Otvorme dvere – otvorme srdcia“ – organizácia bola neskôr presunutá do Bratislavy
- Integra aktívne podporovala vznik patientskych organizácií po celom Slovensku a organizácií príbuzných. Vzniklo ich 13, ktoré spolu vytvorili asociáciu patientskych organizácií.
- Integra získala na 2 roky **dobrovoľníčku** z Amerických mierových zborov, vďaka ktorej sa podarilo ovplyvniť ďalšie smerovanie organizácie.

2002

- Získaný jeden z významných projektov financovaný Holandskom (**MATRA 2002 - 2005**). Vďaka nemu boli stabilizované existujúce komunitné služby.
- Vytvorený film **Šéfom je pacient**.

2003

- Vzniklo **podporované zamestnávanie** (chránená dielňa mediálna skupina a čajovňa) pre ľudí s duševným postihnutím (európsky projekt ACCESS, Open Society Fondation)).
- Vznik **terénnej starostlivosti** o duševné zdravie v okresoch Michalovce a Sobrance (prvá svojho druhu Psychiatrická agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti).
- **Cena kvality udelená ministrom zdravotníctva SR** - za zavedenie case manažmentu pri práci s ľuďmi s duševnými poruchami a zriadenie špecializovanej Agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti (ADOS) pre psychiatrických pacientov.

2004

- Rozšírenie miest **chráneného bývania** pre ľudí s duševným postihnutím – 4-izbový byt o **3 miest**.
- Vytvorený 1. **Národný program duševného zdravia SR** (NPDZ), ktorý sa podarilo spracovať v rámci siete spolupráce relevantných inštitúcií na miestnej, národnej a medzinárodnej úrovni vytvorenej počas projektu MATRA. Tento NPDZ bol prijatý **Vládou SR**.
- Mediálna skupina vytvorila **vlastný film o duševnom zdraví „Tiene svetla“**, s ktorým sa v roku 2005 zúčastnila filmového festivalu v Berlíne.
- Medzinárodná konferencia v Bratislave v spolupráci s WHO a MZ SR. (december 2004)

2005

- Presun **Rehabilitačného strediska** do vlastných priestorov mimo Psychiatrickej nemocnice v Michalovciach a rozšírenie jeho kapacity na **20 miest**.
- Zapojenie Integry, o. z. do preventívno-podporného programu o duševnom zdraví pre mládež s názvom **„Šialený? No a!“** v rámci projektu Európskej únie. Začala spolupráca s nemeckou organizáciou Irrsinig Menschlich e. V. a českou organizáciou Fokus Praha.
- Vytvorená psychiatrická ambulancia.
- Integra, o. z. sa prostredníctvom svojho zástupcu stala **členom Rady duševného zdravia** zriadenej na Ministerstve zdravotníctva SR za účelom implementácie NPDZ SR.

2007

- Rozšírenie miest **chráneného bývania** pre ľudí s duševným postihnutím – vznik novej prevádzky o **10 miest**.
- Rozšírenie činností v rehabilitačnom stredisku.
- **Cena Nadácie Socie** - za poskytovanie starostlivosti ľuďom s duševnými chorobami prostredníctvom komplexného, pružného a efektívneho systému komunitných služieb vychádzajúceho z individuálnych potrieb klientov.
- Projekt advokácie v spolupráci s **Mental Health Europe (ITHACA)**.

2008

- Rozšírenie miest **chráneného bývania** pre ľudí s duševným postihnutím – na celkový počet **20 miest** a 3 miesta v byte.
- Projekt EÚ v spolupráci s **Kings College of London**.

2009

- Realizácia preventívneho programu pre mládež ako súčasť plnenia úloh NPDZ SR.
- Chránené bývanie bolo vďaka novej legislatívne zmenenému na **podporované bývanie**.

2014

- V októbri pri príležitosti **20. výročia** založenia Integry v Michalovciach konferencia s medzinárodnou účasťou, ktorej prítomní účastníci sa dohodli na rezolúcii. V nej požadovali vypracovanie nového plánu realizácie Národného programu duševného zdravia SR (NPDZ) na nasledujúce obdobie (2016-2026) v súlade s prijatým svetovým dokumentom Akčný plán duševného zdravia 2013 – 2020 a vytvorenie siete efektívnej spolupráce všetkých organizácií, ktoré majú priamy alebo nepriamy vplyv na podporu, prevenciu, liečbu a rehabilitáciu v oblasti duševného zdravia.



- Bola vydaná informačná **brožúra** o Integre.
- Integra, o. z. získala **Plaketu predsedu Košického samosprávneho kraja** – 22.09.2014 – pri príležitosti 20. výročia pôsobenia v oblasti duševného zdravia.
- Integra, o. z. získala **Cenu primátora Mesta Michalovce** – 26.08.2014 – pri príležitosti 20. Výročia založenia občianskeho združenia v oblasti duševného zdravia.

2015

- **Cena Nadácie Orange** (28. apríl 2015) – v šiestom ročníku Ceny Nadácie Orange v kategórii Sociálna inklúzia získala **1. miesto** naša organizácia - Združenie pre duševné zdravie - INTEGRA, o. z. v Michalovciach za výsledky dlhodobej činnosti pri poskytovaní starostlivosti ľuďom s duševnými poruchami.
- **Cena Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO)** na Slovensku (marec 2015) - za inovatívny prístup k podpore duševného zdravia, "za neoceniteľnú prácu na poli sociálnej inklúzie ľudí s duševnými poruchami, za inovácie pri destigmatizácii duševných porúch a za vynikajúcu prácu v komunitných službách".
- **Cena Ligy za duševné zdravie** (marec 2015) - za celoživotný prínos pre duševné zdravie pre zakladateľa Integry, psychiatra Pëtra Nawku za "priekopnícku prácu a za presadzovanie nových prístupov v psychiatrii".

2019

- V septembri Integra usporiadala pri príležitosti svojho 25. výročia svojho založenia a 15. výročia NPDZ SR ďalšiu medzinárodnú konferenciu s názvom „**Duševné zdravie a zmysluplný život**“ v Bratislave. Na konferencii sa nám podarilo dosiahnuť unikátne zloženie účastníkov z rôznych oblastí, pre ktorých je duševné zdravie dôležitou témou – ľudí so skúsenosťou s problémami duševného zdravia (napr. pacientov a prijímateľov sociálnych služieb), ich rodinných príslušníkov, zástupcov psychiatrov, psychoterapeutov, psychológov, sociálnych pracovníkov, pedagógov, pracovníkov primárnej prevencie v oblasti duševného zdravia, zástupcov mimovládnych organizácií, akademických inštitúcií, poskytovateľov sociálnych služieb, vyšších územných celkov, Ministerstva zdravotníctva SR, Slovenskej psychiatrickej spoločnosti SLS, Úradu Komisára pre osoby so zdravotným postihnutím, hostí zo zahraničia – WHO, Svetová psychiatrická asociácia (WPA), Mental Health Europe, Psychiatrická spoločnosť ČLS J. E. Purkyně a ďalších. Konferencia sa uskutočnila pod záštitou ministerky zdravotníctva SR Andrei Kalavskej, predsedníčky výboru Európskeho parlamentu pre zamestnanosť a sociálne veci Lucie Ďuriš Nicholsonovej a primátora hlavného mesta SR Bratislavy Matúša Valla. Jej hlavným cieľom bolo mobilizovať odbornú a laickú verejnosť, politikov a výkonné orgány na všetkých úrovniach, aby sa viac zaujímali o podporu a investície do duševného zdravia.

2020

- Organizácia sa ocitla v mimoriadnej situácii kvôli pandémie spôsobenej Covid-19.
- Integra, o. z. bola mestom Michalovce ocenená titulom **Čin roka 2019**. Ocenenie Integra získala za úspešnú organizáciu medzinárodnej konferencie Duševné zdravie a zmysluplný život ktorá sa konala v septembri 2019 v Bratislave pri príležitosti 25. výročia založenia združenia. Jej cieľom bolo aj takto mobilizovať laickú a odbornú verejnosť, politikov a výkonné orgány, aby sa viac zaujímali o podporu a investície do duševného zdravia.



PERSONÁLNE ZABEZPEČENIE

Personálne aktivity Integrity, o. z. v roku 2022 zabezpečovali 12 zamestnanci pracujúci na základe pracovnej zmluvy, 1 pracovník na dohodu o vykonaní práce a 6 dobrovoľníkov vo vybraných aktivitách. Všetci zamestnanci boli zapojení do doplňujúceho vzdelávania podľa plánu organizácie. Supervízia personálu prebiehala pravidelne počas celého roka, a to skupinovú i individuálnu.

ČINNOSŤ ORGANIZÁCIE

Integra v roku 2022 poskytovala sociálne služby – zariadenie podporovaného bývania (podľa § 34 Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách) a rehabilitačné stredisko (podľa § 37 Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách) a zdravotné služby – psychiatrická ambulancia.

Integra, o. z. je poskytovateľom sociálnych služieb rehabilitačného strediska registrovaným v registri Košického samosprávneho kraja a zariadenia podporovaného bývania v registri Košického a Prešovského samosprávneho kraja a poskytovateľom zdravotníckej starostlivosti v psychiatrickej ambulancii.

V zariadení podporovaného bývania ide o celoročnú pobytovú formu poskytovania sociálnej služby občanom s duševnou poruchou, ktorí sú schopní viesť samostatný život s pomocou inej osoby, na základe posudku odboru sociálnych vecí príslušného samosprávneho kraja. Cieľom služby je podporiť autonómiu človeka, pomáhať mu pri dosiahnutí a udržaní optimálnej sociálnej úrovne, nezávislosti a sebestačnosti. Prijímatelia sú v Zariadení podporovaného bývania Integrity, o. z. (ďalej len ZpB) ubytovaní na základe zmluvy o poskytovaní sociálnej služby uzavretej medzi poskytovateľom (Integra, o. z.) a prijímateľom sociálnej služby.

V rehabilitačnom stredisku ide o ambulantnú dennú formu poskytovania sociálnej služby občanom s duševnou poruchou, na základe posudku odboru sociálnych vecí príslušného samosprávneho kraja. Cieľom služby je obnova najvyššie dosiahnuteľného stupňa osobnostného vývinu a fyzickej výkonnosti prijímateľa rehabilitáciou sociálnych a pracovných návykov. Prijímateľom v Rehabilitačnom stredisku Integrity, o. z. (ďalej len RS) sú sociálne služby poskytované na základe zmluvy o poskytovaní sociálnej služby uzavretej medzi poskytovateľom (Integra, o. z.) a prijímateľom sociálnej služby.

Do komplexu služieb poskytovaných ľuďom s duševnými poruchami patrí aj poskytovanie liečebno-preventívnej starostlivosti vo vlastnej psychiatrickej ambulancii.

PREVÁDZKY ORGANIZÁCIE

- 1) **Zariadenie podporovaného bývania:** Pri mlyne 1430, Michalovce, 056/6421714
- 2) **Zariadenie podporovaného bývania:** J. Hollého 56, Michalovce
- 3) **Rehabilitačné stredisko:** Školská 8, Michalovce, 056/ 6421639
- 4) **Psychiatrická ambulancia:** Kontakt: J. Hollého 180/60, Michalovce, tel.: 056/6420271

Zariadenie podporovaného bývania (ďalej ZpB)

Podporované bývanie bolo v roku 2022 poskytované na Ulici pri mlyne 1430/1A, kde bývali 20 prijímatelia sociálnych služieb a na Ulici J. Hollého 56, kde bývali 3 prijímateľky sociálnych služieb. V priebehu roka odišli zo zariadení 4 prijímatelia sociálnych služieb. Jeden bol umiestnený v inom type zariadenia sociálnych služieb s vyššou intenzitou starostlivosti – v špecializovanom zariadení, jeden odišiel na súdom nariadenú ústavnú liečbu do Plešivca. Dvaja prijímatelia sa osamostatnili.

Do ZpB nastúpili počas roka 5 noví prijímatelia sociálnych služieb. Dvaja prijímatelia prišli z PL Plešivec, jeden PN Michalovce, jeden PN Trebišov, a jeden prijímateľ z domáceho prostredia. Prijímatelia sociálnych služieb mali v zariadeniach možnosť bývať v jedno a dvojposteľových izbách, kde mali k dispozícii na obidvoch poschodiach plne vybavenú kuchynku, spoločné sociálne zariadenia - toalety a kúpeľňu, jedáleň. Prijímatelia sociálnych služieb mali k dispozícii veľkú komunitnú miestnosť s televízorom, počítačom a stolom na stolný tenis, ktorá bola využívaná predovšetkým na skupinovú prácu, komunitné stretnutia bývajúcich a hranie stolného tenisu. V areáli zariadenia mali prijímatelia k dispozícii veľký dvor a altánok, ktorý využívali na spoločné aktivity - grilovanie, varenie gulášu, pestovanie zeleniny, odych ale aj individuálne posedenia pri káve a čaji. V roku 2022 bola dovybavovaná telocvičňa, zrenovovaná kúpeľňa, vybudovaná nová protipožiarna stena na 3. NP, zrekonštruované schodisko a bola začatá renovácia izieb (podlahy, maľby, svietidlá).

Rok 2022 bol poznačený pandémiou ochorenia Covid 19 a vojnou na Ukrajine. Naša pozornosť bola naďalej upriamená na dodržiavanie protiepidemiologických opatrení spojených s týmto ochorením. Prijímatelia boli pravidelne informovaní a oboznamení s dodržiavaním hygieny, nosením rúšok, vyhýbaním sa kontaktu s okolím a boli pravidelne v zariadení podporovaného bývania testovaní antigenovým testom na Covid 19. Viacerí z bývajúcich prijímateľov v tomto období prekonali Covid-19 s ľahším priebehom. Kontakt s príbuznými mali prijímatelia častejší ako minulé dva roky. Pracovníci dohľadu prijímateľom sociálnej služby podľa individuálnych potrieb pomáhali pri zvládaní pravidelného užívania liekov, domácich prác, hygieny, hospodárení s financiami. Bývajúcí v zariadení podporovaného bývania s svojpomocne zabezpečovali upratovanie vlastných izieb, spoločných priestorov i okolia bývania.

Pri poobedňajších aktivitách pre prijímateľov bol vytvorený priestor pre rôznorodé sociálne činnosti z oblasti kultúry a športu. Zapojili sme sa do „Vianočnej pošty“, v rámci ktorej vyrobili prijímatelia vianočné pohľadnice pre seniorov v domove dôchodcov. Počas roka sa pravidelne v týždenných a denných intervaloch uskutočňovali komunitné stretnutia, na ktorých boli riešené problémy a požiadavky bývajúcich. Raz do týždňa mali prijímatelia stretnutie s psychológom, kde riešili otázky ich spoločného nažívania. Boli realizované nácviky sociálnych zručností, a to najmä: obsluha elektrických spotrebičov, pranie a žehlenie, hospodárenie s finančnými prostriedkami, zásady osobnej hygieny, varenie jednoduchých jedál, pomoc a usmernenie pri vybavovaní úradných záležitostí. Uskutočňovali sa individuálne stretnutia prijímateľa s pracovníkmi dohľadu, s ktorými spoločne pracovali na tvorbe a hodnotení individuálneho plánu prijímateľa v ZpB. Zdravotný stav prijímateľov sociálnej služby bol okrem návštev prijímateľa u psychiatra, aj pravidelne konzultovaný v rámci stretnutí multidisciplinárneho tímu Integra, o. z.. O všetkých konzultáciách boli vedené písomné záznamy.

V rámci denných aktivít sme s prijímateľmi maľovali tričká a tašky pre vlastnú potrebu i na príležitostný predaj a darovanie pre našich hostí. Šili sme podložky pod poháre. Krajčírsku dielňu sme využívali i na drobné úpravy odevov pre prijímateľov, napr. skrátenie dĺžky nohavíc, výmena zipsu, zašívanie chýbajúcich gombíkov, navliekanie novej gumy, oprava roztrhnutých častí odevu v spolupráci s prijímateľmi. V tomto roku sme veľa času venovali maľovaniu obrazov podľa čísel, ktoré sme získali za finančnej podpory Mesta Michalovce a v októbri boli naše výrobky súčasťou výstavy v Zemplínskej knižnici Gorazda Zvonického v Michalovciach.

V drevárskej dielni prijímatelia vyrábali jednoduché drevené výrobky, učili sa pracovať s náradím. Starali sa o skrášľovanie, drobné opravy a údržbu vonkajšieho areálu (kosenie, výroba lavičiek, maľovanie drevených a kovových častí, orezovanie ovocných stromov, sadenie a okopávanie kvetín a zeleniny). V roku 2022 sme s pomocou dotácie Mesta Michalovce zrealizovali výstavbu vyvýšených záhonov, v ktorých sme začali pestovať zeleninu, na ktorej si prijímatelia pochutnali počas leta.

Rehabilitačné stredisko

V roku 2022 využívalo služby RS 25 prijímateľov, z toho 14 mužov a 11 žien vo veku 28 – 78 rokov. V priebehu roka sme ukončili zmluvu s jedným prijímateľom a uzatvorili sme dve nové zmluvy s prijímateľmi. Prijímatelia navštevovali RS pravidelne v rámci svojich možností.

Každý prijímateľ mal vypracovaný svoj krátkodobý individuálny plán, v rámci ktorého si určil cieľ, na ktorom počas svojej prítomnosti v RS pracoval. Ciele si prijímateľ stanovil sám, podľa svojich záujmov alebo podľa toho, v čom sa chcel zlepšiť alebo čo sa chcel prijímateľ naučiť. Pri určovaní cieľa sme boli nápomocní a snažili sme sa, aby ciele prijímateľov mali zmysel pri ich budúcom pokračovaní v živote. Pomohli sme im pri zabezpečení pomôcok, výbere pomôcok ale aj pri osvojovaní si pracovného postupu. Prijímatelia si dávali ciele, kde sa chceli zlepšiť pri úkonoch v domácnosti ako napr. hospodárenie s peniazmi, nakupovanie, príprava jedla, príprava čaju, učiť sa variť jednoduché jedlá. Niektorí sa chceli zdokonaľovať v glazovaní hlinených výrobkov, v práci na krosnách, quillingu, vyšívaní a ručných prácach. Prijímatelia mali záujem o prácu s počítačom a písanie textov piesní.

Plán činností RS na rok 2022 bol vypracovaný v spolupráci s prijímateľmi sociálnej služby. V priebehu roka sme sa spoločne zúčastnili niekoľkých podujatí v rámci Michaloviec alebo v rámci našich zariadení. Boli sme na výstavách, na kreatívnych dielňach v kultúrnom stredisku Zlatý Býk v Michalovciach, na aktivitách v Zemplínskej knižnici Gorazda Zvonického. Navštívili nás odborníci z oblasti psychológie, psychiatrie, polície a astronómie, s ktorými sme mali viaceré stretnutia. Témy týchto stretnutí boli niekedy orientované podľa požiadaviek a záujmov prijímateľov, inokedy si ich odborníci pripravili pre prijímateľov podľa vlastného uváženia.

Sociálne služby v RS sme zamerali na rozvoj, zlepšovanie a nácvik základných životných zručností prijímateľov, ako je napr. rozvoj jemnej motoriky, zlepšovanie pracovných schopností a zručností, cvičenie pozornosti, zvyšovanie sebavedomia a sebaistočnosti, podporu samostatnosti a nezávislosti prijímateľov sociálnych služieb.

V rámci denných aktivít sme v roku 2022 začali s prijímateľmi pravidelne cvičiť každé ráno a pravidelne sme chodili na prechádzky. V dielni sme sa zamerali na výrobu rôznych dekoračných predmetov z hlíny, z rôznych odpadových a prírodných materiálov. Maľovali obrázky s farbičkami – najmä mandaly alebo maľovanky pre dospelých tzv. antistresové omaľovánky, kde si cvičili svoju precíznosť, jemnú motoriku, ale aj cit vo farebnosti. Prijímatelia si v tomto roku vyskúšali maľovanie obrazov podľa čísel, skúsili si vyrobiť bábiku zo šúpolia, maľovanie drevených paličiek, kameňov. Aj tento rok sa radi venovali quillingu. Quillingovú techniku si niektorí prijímatelia obľúbili, pretože je nenáročná a dajú sa ňou vytvoriť zaujímavé výtvy, v tomto roku sme tak vyrábali veľkonočné vajíčka. Niektorí prijímatelia v tomto období tkali koberce na krosnách. Pred vianočnými sviatkami sme si aj tento rok zorganizovali spoločné pečenie vianočného pečiva. Sociálna činnosť bola v tomto roku zameraná na individuálnu a skupinovú prácu.

Psychiatrická ambulancia

Do komplexu služieb patrí aj vlastná psychiatrická ambulancia pre dospelých, ktorá bola zriadená v roku 2005. Poskytuje špecializovanú ambulantnú starostlivosť osobám s duševnými poruchami, ktoré nevyžadujú ústavnú zdravotnú starostlivosť. Za rok 2022 bol celkový počet vyšetrení 7161, počet vyšetrených pacientov 1387. Najviac ošetrovaní bolo s diagnózami z úzkostne depresívneho spektra a organickej podmienené poruchy. Za rok 2022 sme mali prírastky na ambulanciu 337, úbytky 13. Z tohto počtu bolo 172 osôb vyšetrených prvýkrát v živote, z toho 96 žien. Psychiatrická ambulancia používa pri svojej práci eZdravie a eRecept. Ambulancia je situovaná samostatne. Pozostáva z vyšetrovne a ošetrovne. Pri vyšetrení je lekár s pacientom sám. Na hospitalizáciu sú pacienti odoslaní podľa psychického stavu buď urgentne alebo po objednaní do Psychiatrickej nemocnice, n. o. v Michalovciach. Ambulantný psychiater úzko spolupracuje s psychológmi podľa výberu pacienta.

Dobrovoľníctvo

V podpore dobrovoľníckej činnosti sme pokračovali i v tomto roku.

V októbri 2022 Stredná zdravotnícka škola v Michalovciach v spolupráci s Mládežou Slovenského Červeného kríža v Michalovciach nám aj tento rok doniesla potraviny, ktoré vyzbierali pre našich prijímateľov.

Tento rok sme si znovu od študentov Strednej zdravotníckej školy Michalovce prevzali vianočné krabičky pre našich prijímateľov, ktoré pre nich študenti prichystali v rámci Sviatku štedrosti – Giving Tuesday. Za každý darček srdečne ďakujeme.

Pred Vianocami nás navštívili pracovníci OÚ Michalovce a doniesli nám zbierku, ktorú zorganizovali pre našich prijímateľov. Za zbierku pre našich prijímateľov veľmi pekne ďakujeme.

Práca s dobrovoľníkmi v tomto roku bola veľmi náročná a ťažká, najmä čo sa týkalo získania dobrovoľníkov.

Všetkým dobrovoľníkom, ktorí nám v roku 2022 či už vlastnou prácou alebo materiálne pomohli, srdečne ĎAKUJEME.

Školský projekt

V roku 2022 sme pokračovali v aktivitách projektu prevencie duševného zdravia na stredných školách. Počas roku 2022 sme zrealizovali 14 školských dní, prevažne v Michalovciach, jedna škola bola v Košiciach. Projektu sa celkovo zúčastnilo cca 275 študentov stredných a základných škôl, 7 moderátorov, 5 expertov s vlastnou skúsenosťou s duševnou chorobou.

Boli vypracované nové aktualizované edukačné a prezentačné materiály, uskutočnený ich preklad z nemeckého originálu, grafické spracovanie a tlač.

Zrealizovali sme workshop na medzinárodnej úrovni, a to v dňoch 25.06. – 28.06.2022 v priestoroch galérie ZKCaH Michalovce za účasti nemeckej organizácie Irrsinig Meschlich v rámci programu **Erasmus**. Počas uvedeného workshopu boli vyškolení 15 noví odborní a osobní experti, ktorí budú môcť v tejto aktivite na Slovensku pracovať.

V dňoch 7.11. - 11.11.2022 sa 4 odborní experti zúčastnili workshopu ohľadom školského projektu v Prahe v rámci programu **Erasmus+**.

Dňa 29.11.2022 sme sa s týmto projektom aktívne zúčastnili medzinárodného webinára organizovaného Mental Health Europe online formou.

V novembri bolo vytvorené prezentačné video, účelom ktorého pre prezentovať prevenciu duševného zdravia smerom k verejnosti. Video je dostupné na youtube.

Nadácia GRANVIA

Nadácia Granvia v roku 2022 finančne podporila našu organizáciu. Realizovali sme projekt s názvom „Rekonštrukcia zariadenia podporovaného bývania pre ľudí s duševným postihnutím“. Vďaka týmto finaniám navyše sme zrealizovali viaceré rekonštrukčné práce v zariadení podporovaného bývania na Ul. pri mlyne 1430 v Michalovciach. Bola vymenená schodisková stena – tu vybúraná pôvodná sklobetónová už značne poškodená za plastové okná a nové presklenie, ktoré je vetrateľné, celé schodisko bolo vymaľované a došlo k výmene podláh v 8 izbách prijímateľov sociálnych služieb. Obnovené priestory ocenili predovšetkým samotní bývajúci v tomto zariadení sociálnych služieb. Projektom sa nám podarilo obnoviť 8 izieb. Vzhľadom na spokojnosť tých prijímateľov, kde došlo k rekonštrukcii, aktuálne preto hľadáme možnosti ako zabezpečiť rovnakú obnovu aj v ostatných izbách.

Projekt s Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny SR v rámci Národného projektu Odborná prax pre študentov sociálnej práce a psychológie. V rámci projektu v našich zariadeniach sociálnych služieb mali možnosť vykonať prax 2 študenti z Vysokiej školy zdravotníctva a sociálnej práce pod dohľadom dvoch mentorov z našej organizácie v požadovanom rozsahu.

Ďalsie aktivity počas roka

20.01.2022 sme sa navštívili Zemlínske múzeum v Michalovciach a pozreli sme si výstavu Duchovné dedičstvo Zemplína a súčasnosť. Výstava sa týkala sakrálnych predmetov východného obradu.
09.02.2022 navštívil rehabilitačné stredisko RNDr. Komárek - astronóm z michalovskej hvezdárne a sprostredkoval prijímateľom informácie ohľadom svetového astronomického observatória a najväčších ďalekohľadov sveta.

15.02.2022 sme si v našich ZSS pripomenuli Deň sv. Valentína. Spolu s prijímateľmi sme vyzdobili miestnosť, pripravili pohostenie, urobili program s hudbou, vtipmi a veselými príhodami.

18.02.2022 prebehla beseda s preventistkou Okresného riaditeľstva policajného zboru v Michalovciach. Témou bola počítačová kriminalita, ako správne používať sociálne siete, na čo si dať pozor pri používaní internetu a pod. Našich klientov táto téma veľmi zaujímali, viacerí z nich už mali negatívnu skúsenosť.

03.03.2022 sme v rámci týždňa slovenských knižníc spolu s prijímateľmi navštívili Zemlínsku knižnicu G. Zvonického v Michalovciach, kde sme si pozreli výstavu Vtáči raj z našej oblasti.

08.03.2022 sme si pripomenuli Medzinárodný deň žien. Program pripravila mužská časť prijímateľov, zažili sme humornú i poučnú atmosféru, upiekli koláč a spoločne sme sa porozprávali.

11.03.2022 sme navštívili Zemlínske múzeum v Michalovciach. Témou bolo MDŽ v múzeu - Silné ženy našej histórie. Bola to tematická výstava šiat a obrazov žien spolu s prednáškou o kráľovnej Márii Terézii, cisárovnej Sisi a grófke Irme Sztárayovej.

15.03.2022 skupinová terapia s psychiatrom Dr. Nawkom týkajúca sa fokusingu a dôvernictva.

13.05.2022 sme navštívili Župné dni v internáte Dúha v rámci spolupráce so SOŠ obchodu a služieb.

18.05.2023 sme si tradične ako každý rok pripravili večernú opekačku v ZpB s premietaním filmu v záhrade nášho zariadenia.

24.05.2022 prebehla beseda s preventistkou Okresného riaditeľstva policajného zboru v Michalovciach na tému - PODVODY. V prednáške sme sa dozvedeli ako sa nestať obeťou zločincov a podvodníkov a ako neprísť o celoživotné úspory alebo cenné predmety, nakoľko sú seniori a osoby, ktoré žijú samé v domácnosti oveľa viac vystavené svojou dôverčivosťou viac forme psychologickej manipulácie a následne krádeže.

02.06.2022 naše ZSS navštívili študenti druhého ročníka Strednej zdravotníckej školy v Michalovciach.

21.06.2022 sme pripravili pre prijímateľov ZpB i RS výlet autobusom za účelom hipoterapie na blízky ranč Klokočina.

28.06.2022 nás navštívila michalovská osobnosť - spisovateľka Elena Eleková. Táto spisovateľka píše najmä o témach, ktoré sú všeobecne v spoločnosti málo diskutované. Diskutovali sme a zhodli sme sa na jednom: že je potreba šíriť povedomie o duševnom zdraví, a to najmä medzi mladými ľuďmi, ktorých postoje sa v ich veku akurát formujú.

22.07.2022 sa v priestoroch ZKGZ uskutočnil kvíz pre prijímateľov Integry. Kvízom ich sprevádzala Nikola Tabaková, ktorá sa už ako študentka venovala tvorbe kvízov v rámci košického spolku študentov a absolventov psychológie (SASAP). Prijímateľom sa kvíz veľmi páčil a dobre sa pri tom zabavili. Úspešní boli ocenení vecnými cenami.

19.8.2022 sme boli s prijímateľmi na otvorení letného Zemplínskeho jarmoku.

25.8.2022 sme uskutočnili turistiku v okolí v obci Senné. Navštívili sme kaštieľ v Sennom, vyhliadkovú vežu, odkiaľ sme videli na Senné rybníky a nakoniec nás pohostil miestny farár.

06.09.2022 stretnutie s Dr. Nawkom – celé stretnutia sa niesli v znamení nádeje, sebalásky, sebaliečenia a tém, ktoré prijímateľov zaujímali. Stretnutia sa konali dokopy trikrát a vo štvrtok 08.09.2022 sa týchto stretnutí zúčastnil aj peer konzultant z Vranova nad Topľou. Rozhovor viedol hodinu a pol, kedy si prijímatelia pospomínali na najväčšiu odvahu vo svojom živote a prekonanie strachu. Priviedol so sebou aj dvoch kamarátov, ktorí sa takisto zapojili do debaty. Prijímateľom sa toto stretnutie veľmi páčilo.

19.09.2022 sa prijímatelia zúčastnili predstavenia Divadla pri fontáne - Samko Tále (derniéra) - Svet podľa Samka je veľmi skromný, je veľmi pekný. Je čiernobiely a pekne usporiadaný. Keď sa niečo zmení, Samka to rozčúli tak, že až. Čo sa nesmie, to sa nesmie, keď to niekto poruší, bude povedaný. Samko to povie, lebo "Tí hore" sú dobrí a skromní a on vie povedať. Ale keď treba, vie aj nepovedať.... To sú slová z najnovšej hry jubilujúceho ochotníckeho Divadla pri fontáne. Divadelní ochotníci z Michaloviec tentoraz siahli po príbehu - Samko Tále, na základe predlohy knihy Daniely Kapitáňovej – Kniha o cintoríne. Slávnostnú premiéru spojili s oslavou 10. tého výročia súboru.

05.10.2022 sme sa zúčastnili v kultúrnom stredisku Zlatý býk tvorivých dielni, kde sme sa učili servitkovú techniku. V predobedňajších hodinách sme s prijímateľmi navštívili aj galériu, kde sme si pozreli výstavu sakralného umenia. Autor Ľubo Michalko prezentoval kachličkovou metódou krížovu cestu J.K.

05.10. - 09.10.2022 sme sa zapojili do zbierky **Nezábudka 2022**, ktorú organizovala Liga za duševné zdravie. Do zbierky nám prispeli študenti a zamestnanci Gymnázium Pavla Horova Michalovce, Obchodná akadémia Michalovce, Stredná zdravotnícka škola Michalovce, Stredná odborná škola obchodu a služieb Michalovce. Celková výška výťažku zbierky: 327,54 eur. Za príspevky ďakujeme. Časť týchto vyzberaných peňazí sa nám vrátili späť do Michaloviec, a tak sme za nich zrealizovali canisterapiu. Aj tento rok sme v októbri v rámci svetového dňa duševného zdravia zorganizovali v ZKGZ výstavu **Moja duša**. Vystavovali sme výrobky, na ktorých pracovali naši prijímatelia. Cieľom zorganizovania tejto výstavy bolo zvýšenie informovanosti verejnosti o problémoch súvisiacich so psychickými ochoreniami a prezentácia našich výrobkov.

25.10.2022 sme sa v RS stretli s pracovníkmi ZKCaH na tvorivých dielňach. Vytvárali sme ozdoby z prírodných materiálov, papierové skladané listy a maľované listy. Toto tvorivé dopoludnie sme kreatívne ukončili spoločnou aktivitou, zhotovením sovy, ktorá zdobí priestory RS. 25.10.2022 sme boli na priateľskej návšteve v organizácii Pohľad v Košiciach. Bolo to príjemné posedenie medzi ľuďmi, ktorí nám rozumejú a majú podobné problémy.

03.11.2022 prebiehala canisterapi v RS. Navštívila nás fenka Odysea zlatého retrívera so svojou majiteľkou. Prijímatelia sa s počiatku zoznámili s Odyseou a pozvoľná začala samotná terapia, ktorá spočívala v osobnom stretnutí so psíkom. Psík bol veľmi kludný a priateľský. Prišiel ku každému prijímateľovi a zotrval s ním nejaký čas. Počas tejto interakcie si mohli prijímatelia psíka hladiť, venčiť ho, škrabkať, rozprávať sa s ním a dokonca si k nemu aj ľahnúť, a len s ním byť. Prijímatelia si to veľmi pochvaľovali, nakoľko sa cítili zrelaxovaní a zbavení negatívnej energie. Bol to dobrý nápad a skvelá akcia, ktorú by sme si chceli zopakovať.

22.11.2022 pebehla canisterapia v ZpB s terapeutickým psom Odysea pre prijímateľov sociálnej služby. Prijímatelia si terapiu užili a stala sa súčasťou mesačného plánu aktivít.

06.12.2022 V deň sviatku sv. Mikuláša sme mali návštevu policajtov, ktorí nás zasväcovali do tajov sebaobrany. Prijímatelia sa aktívne zapájali do inštruktáže a oceňovali odborný výklad inštruktora. Po inštruktáži nečakane prišiel Mikuláš, ktorý nás svojou prítomnosťou rozveselil a tiež nás aj obdaroval sladkosťami.

12.12.2022 sme sa zúčastnili divadelného predstavenia Divadla pri fontáne - Obrazy zo života maliara T.J. Moussona. Prijímateľom sa predstavenie páčilo, bol to pre nich kultúrny zážitok.

14.12.2022 sme mali naplánovanú vianočnú kapustnicu v ZPB, kde sme sa všetci stretli v predvianočnej nálade. Doniesli sme tam koláče, ktoré sme spolu s prijímateľmi napiekli. Pracovníci pripravili pre prijímateľov kapustnicu, punč a pohostenie. Prijímatelia mali pripravený program, kde vystúpili so svojou tvorbou, zaspievali pesničky. Bola tam veľmi pekná atmosféra. Kapustnica všetkým chutila.

15.12.2022 sa uskutočnilo vzdelávanie od dôležitosti liečby duševných chorôb ako súčasť zotavenia sa. Odborný program viedol Dr. Virčík z Psychiatrickej nemocnice, n. o. Michalovce.

28.12.2023 sa v priestoroch ZpB uskutočnil turnaj v stolnom tenise. Prijímatelia a personál si tento deň spolu pekne užili.

PARTNERSTVÁ

Na miestnej a regionálnej úrovni Integra, o. z. spolupracovala s Mestom Michalovce, ktoré má vytvorenú Radu občanov so zdravotným postihnutím, v ktorej má Integra svojho zástupcu. Ďalej spolupracovala s Psychiatrickou nemocnicou, n. o. v Michalovciach, s Úniou sluchovo postihnutých, s Pro Mente, n. o., s OZ Radosť Košice, Okresným úradom Michalovce, Okresným riaditeľstvom policajného zboru Michalovce, Zemplínskou knižnicou G. Zvonického Michalovce, Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Michalovce, lokálnymi školami, Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, pobočka Michalovce.

Na národnej úrovni Integra, o. z. spolupracovala s Ligou za duševné zdravie, s Radou pre poradenstvo v sociálnej práci, so Sociou – nadáciou na podporu sociálnych zmien, so Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou, a s Asociáciou organizácií zdravotne postihnutých občanov na Slovensku. Integra mala svojho zástupcu vo Výbore pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej republiky pre duševné zdravie za účelom realizácie Národného programu duševného zdravia.

Na medzinárodnej úrovni spolupracovala v rámci rôznych aktivít a projektov s World Psychiatry Association, kanceláriou WHO na Slovensku, Mental Health Europe, Belgicko, Irrsinnig Menschlich, e.V, Nemecko, Fokus, Praha.

POĎAKOVANIE

Poskytovanie sociálnych služieb je spolufinancované Košickým samosprávnym krajom a Prešovským samosprávnym krajom. Ďalšie aktivity boli spolufinancované Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, Mestom Michalovce, Nadáciou Granvia a Erasmus+. Viaceré aktivity boli realizované v spolupráci s partnerskou organizáciou Pro Mente, n. o.



MEDIÁLNE PRÍSPEVKY

Petra Sušaninová, 13. júna 2022:

<https://www.interez.sk/jana-z-projektu-sialeny-no-a-psychicky-chorych-stale-pribuda-kym-sa-nas-to-netyka-sme-k-tomu-lahostajni/>

Čin roka, 8.4.2022 Mistral

<https://fb.watch/cnSPOzVjfm/>

Mistral TV 30.06.2022

Reportáž Erasmus+ workshop

Výstava moja duša 10.10.22

https://youtube.com/watch?v=z8RFc4HNI_I&feature=share

TV Mistral 13.10.2022 – reportáž o programe „Šialený? No a!“

https://m.youtube.com/watch?v=ni2McHKy_PI

Michalovčan 28.10.2022

Úspešný týždeň v oblasti duševného zdravia:

<https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Michalov%C4%8Dan/2022/Michalov%C4%8Dan%2022.pdf>

Video k Sialeny no a! 10.11.2022

<https://www.youtube.com/watch?v=OAiQoyrYijc>

<https://szsmi.edupage.org/blog/?bid=blog8&aid=45>

<https://szsmi.edupage.org/blog/?bid=blog13&aid=12>

<https://www.zkgz.sk/page.html?m=952593e054ddbd7ec86d49c33f82d06e&p=b1c397ec4e9b8954fb321416857ba14a>

Giving Tuesday, SZŠ Michalovce, 11.12.2022

<https://szsmi.edupage.org/blog/?bid=blog12&aid=42>

V roku 2022 sme zriadili instagramový účet organizácie a preventívneho programu Šialený? No a!. Zároveň bola aktualizovaná web-stránka Integry www.integradz.sk a vytvorená nová web-stránka informujúca o programe „Šialený? No a!“ www.sialeny-no-a.sk.

ĎALŠIE INFORMÁCIE

Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia: nie sú žiadne.

Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti organizácie: organizácia predpokladá pokračovať v rovnakých činnostiach – charaktere i rozsahu - v nasledujúcom období.

Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja: nie je náplň.

Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky: nie je náplň.

Informácie o návrhu na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty: Zisk vykázaný za rok v sume 42 163,25 eur zúčtovať na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Informácie o údajoch požadovaných podľa osobitných predpisov: nie je náplň.

Informácia o tom, či účtovná jednotka má organizačnú zložku v zahraničí: nemá.

COVID-19

Mimoriadna situácia vyhlásená na Slovensku v marci 2020 kvôli zabráneniu šírenia ochorenia Covid-19 nemá v súčasnosti výrazný finančný vplyv na našu organizáciu. Nariadením Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR bolo Zariadenie podporovaného bývania Integry, o. z. určené ako subjekt hospodárskej mobilizácie.

UKRAJINA

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine združenie nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti. Vzhľadom na pretrvávajúci konflikt je združenie pripravené aj na nárast klientov z Ukrajiny. Nariadením Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR bolo Zariadenie podporovaného bývania Integry, o. z. určené ako subjekt hospodárskej mobilizácie. Bolo vyčlenené jedno miesto v ZpB za týmto účelom, ktoré však v roku 2022 nebolo obsadené.

PREHĽAD O VÝNOSOCH (PRÍJMOCH) A NÁKLADOCH (VÝDAVKOCH)

VÝNOSY(r. 2022)	Suma v eurách
Tržby za vlastné výrobky	100,00
Tržby z predaja služieb	104 623,18
Úroky	101,26
Prijaté dary	26 500,00
Iné ostatné výnosy	242,28
Príjmy z 2 % dane	3 100,00
Členské príspevky	26,40
Dotácie	293 102,42
SPOLU	427 795,54

NÁKLADY (r. 2022)	Suma v eurách
Spotreba materiálu	29 843,54
Spotreba energie	18 294,84
Opravy a udržiavanie	53 003,62
Ostatné služby	31 442,67
Mzdové náklady	168 701,53
Odvody	63 9722,80
Iné ostatné náklady	15 472,45
Odpisy	4 881,60
SPOLU	385 613,05

PREHĽAD ZDROJOV PRÍJMOV v roku 2022

Zdroj príjmu	Suma v eurách
Finančný príspevok KSK(FP)	115 408,01
Finančný príspevok PSK	7 532,15
Úhrady od prijímateľov soc. sl.	16 477,78
Finančný príspevok MPSVaR	163 899,26
Projekt Erasmus+	5 963,00
Projekt GRANVIA	15 000,00
Dotácia Mesto Michalovce	300,00
Príjmy z 2 % dane	3 100,00
Iné príjmy, za výrobky, dary, úroky	11 969,94
Tržby zo zdravotných poisťovní	87 835,40
Úhrady od pacientov	310,00
SPOLU	427 795,54

STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV

Aktíva(v eurách)	2022	Zmena (2022/2021)	2021
Dlhodobý hmotný majetok	28 681,00	3 558,40	25 122,60
Zásoby	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky	17 338,56	2 879,53	14 459,03
Finančné účty	419 768,57	64 083,50	355 685,07
Náklady budúcich období	0	0	0
Príjmy budúcich období	0	0	0
SPOLU	465 788,13	70 521,43	395 266,70

Pasíva (v eurách)	2022	Zmena (2022/2021)	2021
Imanie a peňažné fondy	187 439,13	0	187 439,13
Fondy tvorené zo zisku	63 635,14	0	63 635,14
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	105 548,83	32 371,81	73 177,02
Výsledok hospodárenia za účtovný rok	42 163,25	9 791,44	32 371,81
Rezervy	960,00	-200,00	1 160,00
Dlhodobé záväzky	1 914,67	476,32	1 438,35
Krátkodobé záväzky	57 092,07	33 707,07	23 385,00
Výnosy budúcich období	7 035,04	-5 625,21	12 660,25
SPOLU	465 788,13	70 521,43	395 266,70

EKONOMICKY OPRAVNENÉ NÁKLADY (EON)

- EON na jedného prijímateľa sociálnej služby v zariadení podporovaného bývania na Ul. pri mlyne 1430, Michalovce za rok 2022 boli vo výške **8 714,54 eur**, celkové EON boli vo výške 157 932,63 eur na 20 prijímateľov v roku 2022, na jedného prijímateľa na mesiac sú 726,21 eur.
- EON na jedného prijímateľa sociálnej služby v zariadení podporovaného bývania na Ul. J Hollého 56, Michalovce za rok 2022 boli vo výške **2 505,45 eur**, celkové EON boli vo výške 26 448,93 eur na 3 prijímateľov v roku 2022, na jedného prijímateľa na mesiac sú 738,34 eur.
- EON na jedného prijímateľa sociálnej služby v rehabilitačnom stredisku za rok 2022 boli vo výške **4 822,95 eur**, celkové EON boli vo výške 95 324,21 eur na 20 prijímateľov v roku 2022, na jedného prijímateľa na mesiac sú 401,91 eur.



Prílohy

Príloha 1 Účtovná závierka (súvaha, výkaz ziskov a strát, poznámky) za rok 2022

Príloha 2 Správa audítora k účtovnej závierke za rok 2022

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k . . 2 0

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok	
		od	2 0
IČO	riadna	Za obdobie	
		do	2 0
SK NACE	mimoriadna		
		Bezprostredne predchádzajúce obdobie	2 0
	priebežná	do	2 0
	(vyznačí sa x)		

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)
(v eurocentoch)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)
(v eurocentoch)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Názov účtovnej jednotky

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Číslo

PSČ Obec

Telefónne číslo

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

. . 2 0

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001				
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
A.I.1.	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)	003				
2.	Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
3.	Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
4.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
5.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
6.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009				
A.II.1.	Pozemky (031)	010				
2.	Umelecké diela a zbierky (032)	011				
3.	Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
4.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013				
5.	Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014				
6.	Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
7.	Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
8.	Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
9.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
10.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
2.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
3.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
4.	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
6.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029				
B.I.	Zásoby r. 031 až r. 036	030				
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - 191	031				
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)	032				
3.	Výrobky (123 - 194)	033				
4.	Zvieratá (124 - 195)	034				
5.	Tovar (132 + 139) - 196	035				
6.	Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036				
B.II.	Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037				
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038				
2.	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039				
3.	Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040				
4.	Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041				
B.III.	Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042				
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043				
2.	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044				
3.	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
4.	Daňové pohľadávky (341 až 345)	046		x		
5.	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047		x		
6.	Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
7.	Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
8.	Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050				
B.IV.	Finančné účty r. 052 až r. 056	051				
B.IV.1.	Pokladnica (211 + 213)	052		x		
2.	Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		x		
3.	Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054		x		
4.	Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ	055				
5.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057				
C.1.	Náklady budúcich období (381)	058				
2.	Príjmy budúcich období (385)	059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060				

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061		
A.I. Imanie a fondy r. 063 až r. 066		062		
A.I.1. Základné imanie (411)		063		
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412)		064		
3. Fond reprodukcie (413)		065		
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)		066		
A.II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070		067		
A.II.1. Rezervný fond (421)		068		
2. Fondy tvorené zo zisku (423)		069		
3. Ostatné fondy (427)		070		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)		071		
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)		072		
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073		
B.I.1. Rezervy r. 075 až r. 077		074		
2. Rezervy zákonné (451AÚ)		075		
3. Ostatné rezervy (459AÚ)		076		
4. Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)		077		
B.II. Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085		078		
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472)		079		
2. Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ)		080		
3. Záväzky z nájmu (474 AÚ)		081		
4. Dlhodobé prijaté preddavky (475)		082		
5. Dlhodobé nevymaturované dodávky (476 AÚ)		083		
6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478)		084		
7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)		085		
B.III. Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095		086		
B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323		087		
2. Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)		088		
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		089		
4. Daňové záväzky (341 až 345)		090		
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)		091		
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		092		
7. Záväzky voči účastníkom združení (368)		093		
8. Spojovací účet pri združení (396)		094		
9. Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 476AÚ + 479 AÚ)		095		
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099		096		
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)		097		
2. Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)		098		
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)		099		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100		
C.I.1. Výdavky budúcich období (383)		101		
2. Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ)		102		
3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ)		103		
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104		

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01				
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07				
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24				
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtovná trieda 5 spolu		r. 01 až r. 37	38			

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74				
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75				
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78				

Čl. I.

Všeobecné údaje

(1) Združenie pre duševné zdravie – Integra o.z.

Ulica pri mlyne 1430

07101 Michalovce

IČO: 31995381

DIČ: 2020760643

Dátum založenia: 10.10.1994

Dátum vzniku: 04.11.1994

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Rada Integrity o.z.

Predseda: MUDr. Nawka Petr

Podpredseda: Ing. Hurová Jana PhD.

Členovia: Ing. Hura Jaroslav, Bc. Kvetoslava Elefantová, Martina Džárová

Dozorná rada Integrity:

Predseda: Skybová Alena

Členovia: MUDr. Jitka Janusová,

Rozhodnutím Rady bola do funkcie riaditeľky Integra o.z. menovaná Ing. Jana Hurová

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená:

- vykonávanie sociálnej činnosti, najmä práca s duševne chorými ľuďmi, ich návrat do spoločnosti a skvalitnenie ich života.

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	12	10
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	13	10
počet vedúcich zamestnancov	1	1

(5) Účtovná závierka občianskeho združenia k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NRSR č. 431/2002 z.z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 01. januára 2022 do 31. decembra 2022

Účtovná závierka Združenia k 31. decembru 2021 za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená valným zhromaždením 24.03.2022

(6) Údaje podľa čl. I, III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine združenie nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti. Vzhľadom na pretrvávajúci konflikt je združenie pripravené aj nárast klientov z Ukrajiny. Nariadením ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR združenie bolo určené ako subjekt hospodárskej mobilizácie.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania vo svojej činnosti.

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky.

Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Združenie oceňovalo majetok a záväzky ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu oceňovalo združenie majetok a záväzky:

- obstarávacou cenou: - zásoby obstarané kúpou

Obstarávacia cena obsahuje náklady súvisiace s obstaraním:

- dopravné
- poistné
- menovitou hodnotou: - peňažné prostriedky a ceniny
- záväzky pri ich vzniku
- pohľadávky pri ich vzniku

Združenie stanovilo interným predpisom pravidlá pre účtovanie dlhodobého majetku:

Nehmotný majetok, ktorého ocenenie sa rovná sume 2400 EUR, alebo nižšie sa účtuje na ľarchu účtu 518 – Ostatné služby. Nehmotný majetok, ktorého ocenenie je vyššie, zaradila účtovná jednotka do dlhodobého nehmotného majetku.

Hmotný majetok, ktorého ocenenie sa rovná sume 1700 EUR, alebo nižšie účtuje účtovná jednotka do spotreby. Hmotný majetok, ktorého ocenenie je vyššie, zaradila účtovná jednotka do dlhodobého hmotného majetku.

Združenie zostavilo pre bežné účtovné obdobie odpisový plán pre dlhodobý majetok, ktorý obsahuje dobu odpisovania, sadzby odpisov, odpisové metódy.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

(1) Údaje dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie

Hmotný majetok

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	376,75	124412,62	57030,88						1181820,25
Prírastky		8440							8440

Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	376,75	132852,62	57030,88						190260,25
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		101270,77	55426,88						156697,65
Prírastky		4331,60	550						4881,60
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia		105602,37	55976,88						161579,25
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	376,75	23141,85	1604						25122,60
Stav na konci účtovného obdobia	376,75	27250,25	1054						28681

Občianske združenie má jednotlivé zložky majetku poisťné a to:

Komunálna poisťovňa VS 6807187520 – poistenie majetku

Alianz VS 6341000547 – poistenie majetku

Uniq VS 2505001438 – poistenie majetku

Uniq VS 8320121959 - havarijné poistenie auto

Komunálna poisťovňa VS 6808881047 - povinné zmluvné poistenie auto

Uniq VS 2507000717 – poistenie majetku

Uniq VS 2507000718 – poistenie majetku

(2) Informácie o krátkodobom finančnom

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica	2288,44	55,62
Ceniny		
Bežné bankové účty	417480,13	355629,45
Peniaze na ceste		
Spolu	419768,57	355685,07

(3) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti.

Tabuľka č. 1

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	15456,56		15456,56
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie			
Iné pohľadávky	1882		1882
Krátkodobé pohľadávky spolu	17338,56		17338,56

(4) Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé		
Náklady budúcich období krátkodobé		
Príjmy budúcich období dlhodobé		
Príjmy budúcich období krátkodobé		

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím

(5) Opis základného

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie	187439,13				187439,13
z toho: nadačné imanie v nadácii					
vklady zakladateľov					
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy	63635,14				63635,14
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	73177,02	32371,81			105548,83
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	32371,81	9791,44			42163,25
Spolu	356623,10	42163,25			398786,35

(6) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykazanej v minulých účtovných obdobiach.

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný ZISK	32371,81
Vysporiadanie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	32371,81
Iné	
Spolu	32371,81

Občianske združenie dosiahlo za predchádzajúce účtovné obdobie zisk, ktorý previedlo na účet nevysporiadané výsledky hospodárenia minulých rokov.

(7) Opis a výška cudzích zdrojov, a to

a) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka		
Krátkodobé záväzky spolu		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	57092,07	23385
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu		
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	57092,07	23385

b) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	1438,35	841,68
Tvorba na ťarchu nákladov	862,92	775,47
Tvorba zo zisku		
Čerpanie	386,60	178,80
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	1914,67	1438,35

Občianské združenie tvorí sociálny fond vo výške 0,6% z hrubých miezd zamestancov. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov

ČI. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad významných položiek výnosov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	100	1694
Tržby z predaja služieb	104623,18	96287,56
Tržby za tovar		
Dotácie	293102,42	249367,91
Príspevky z podielu zaplatenej dane	3100	2765,02
iné	26869,94	495,95
Výnos celkom	427795,54	351610,44

Tržby za vlastné výrobky a služby sú nedaňového charakteru, neobsahujúce daň z pridanej hodnoty. Združenie je zriadené za účelom sociálnym a nie za účelom dosahovania zisku.

Občianské združenie je financované veľkou mierou na poskytovaní dotácií a vlastným pričinením, formou projektov.

(2) Prehľad významných položiek nákladov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady		
Účtovníctvo	4200	7150
opravy a údržba	53003,62	14959,85
nájomné	12657,72	13293,72
mzdové	232674,33	201314,82
energie	18294,84	17703,14
odpisy	4881,60	4785,79
audítorské služby	960	1220
ostatné náklady	58960,18	57787,06

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
K 31.12.2022

**pre štatutárny orgán a Správnu radu Združenia pre duševné zdravie – Integra,
občianske z.**

Príjemca správy :

**Združenie pre duševné zdravie – Integra, občianske z.
Pri mlyne 1430
071 01 Michalovce
IČO 31 995 381**

Zodpovedný audítor :

**Ing. Marta Nachtmannová
072 34 Zalužice 358
Licencia SKAU 786**

Zalužice dňa 30.03.2023

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a Správnu radu Združenia pre duševné zdravie – Integra, občianske z.

Názor

Uskutočnila sme audit účtovnej závierky občianskeho združenia **Združenia pre duševné zdravie – Integra, občianske z. ul. Pri mlyne 1430, 071 01 Michalovce** („združenie“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Združenia pre duševné zdravie – Integra, občianske z. , k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa slovenského zákona o účtovníctve.

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing - ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od občianskeho združenia som nezávislá podľa ustanovení slovenského zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti občianskeho združenie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle občianske združenie zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Iné skutočnosti

Upozorňujem, že neziskové združenie nevzniklo za účelom dosahovania ziskov na jednotlivých strediskách, preto odporúčam túto skutočnosť overiť, či takto dosiahnutý zisk na stredisku nie je predmetom dane z príjmov právnických osôb.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky. V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na

tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol občianskeho združenie.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť občianskeho združenie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že občianske združenie prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe občianskeho združenia a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa občianskeho združenia obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú som získala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

V Zalužiciach dňa 30.03.2023

Ing. Marta Nachtmannová
licencia SKAU č. 786
072 04 Zalužice č. 358

